e agguerrita volontà di distruzione espresse dallo zelante convetito e dal domenicano⁵⁰, Reuchlin opponeva non solo ragioni di ordine rigorosamente filologico sui testi sacri fino alla Cabala⁵¹ ma, da dottore *utriusque juris*, si adoperava

das buch dar wider sie arguirten vnd disputirten were nit mer verhanden.», *Doctor Johannsen Reuchlins der K. M. als Ertzhertzogen zu Osterreich auch Churfürsten und fürsten gemainen Bundtrichters inn Schwaben warhafftige entschuldigung gegen und wider ains getaufften iuden genant Pfefferkorn vormals getruckt außgangen unwahrhafftigs schmachbüchlin Augenspiegel*, [Tübingen, Thomas Anshelm, 1511], c. Vv-VIv, citato in seguito *Augenspiegel*.

⁵⁰ Tra i 52 *Argumenta quae possent scholastice in contrarium obijci*, elaborati per rendere evidente che «fidem ecclesie pariter esse fidem meam», sottoscritti il 18 agosto 1511 e collocati tra le c. XXI-XXXIIr dell'edizione, leggiamo: «[...] Petrus nigri & Io. Pfefferkorn in eo quod voluerunt comburi thalmod non sunt reprehendendi per haec verba ad Ro. X. quod habuerunt aemulationem dei sed non secundum scientiam, quia voluerunt id fieri in particulari quod iura & eorum // conditores uoluerunt in uniuersali ut libri errorum exterminarentur, similiter & summi pontifices. Respondeo quod non reprehendi eos in hoc quod scripta Thalmod quae continerent haereses & blasphemias uellent comburere uel exterminare, nam in hoc haberent emulationem dei, quod laudau. Sed quod indistincte uellent perdere iustum cum impio, ubi tamen separari possunt, propter hoc addidi, non secundum scientiam.», Johann Reuchlin, *Augenspiegel*, cit., c. XXVv-XXVIr.

⁵¹ Gli insegnamenti di Pico della Mirandola cominciavano a diffondere in Europa i temi della *qabbala* cristiana, che intendeva conciliare il simbolismo mistico del giudaismo con la fede cristiana. I richiami al conte della Mirandola, che Reuchlin aveva conosciuto durante il suo primo viaggio a Firenze nel 1482, gli permettono così di allargare nella difesa anche i testi della Cabala ebraica: «Nun uff die dritt vßtailung der iüdischen bücher betreffend die hohe haimlichait der reden vnd woerter gottes cabala genannt/ moecht ich gar leichtlich vil sagen hin vnd her wider/ dan vnßer hailigster vatter bapst Jnnocentius octauus hat dise materi der Cabalischen bücher durch vil hochgelerter bischoffen vnd doctores vor xx. iarn laßen ermessen vnd bewegen wider den volgebornen vnd hochgelerten herrn graff Johansen Picus von Mirandula seeliger gedechtnus/ der sich zu Rom der selben zeit zu disputiern erboten vnd offentlich vffgeschlagen hett vnder andern fürtregen vnd conclusiones auch diße, nemlich: [...] dem obgemelten graffen von Mirandula nemlich durch sein buch das er nennet apologia das von pabst Alexander bestet ist/ vol mag verstan/ das die bücher der Cabala nit allain vnschedlich sind/ sunder auch am hoechsten nützlich vnsern christenlichen glauben/ vnd sie bapst Sixt der vierd zu nutz vns cristen hat bestet inn latin zu transferirn. So ist mir gnug das ich daruß beschlies das sollichen cabalisten bücher nit sollent noch von recht wegen moegen vndergetruck noch verbert werden.», *ibid.*, c. XIIv. Tra gli *Argumenta* si legge ancora: «Thalmod continet multa bona etiam pro fide nostra ergo non obstante quod mala contineret non esset tamen comburendus. [...] Item quando dicit quod nostri doctores utantur thalmod pro nobis & contra iudeos, de hoc dicit Picus Mirandulanus comes, quando Hieronymus, Augstinus, Eusebius & caeteri allegant pro nobis hebraeorum sapientes, non intelligunt hoc de thalmodicis, quia illa doctrina est totaliter contra nos conficta ab ipsis hebraeis iam contra christianos pugnantibus, quare illi doctrinae talem honorem non detulissent nostri, ut tunc maxime aliquid dictum ab eis firmum putarent, cum iudeorum testimonio corroboraretur [...] Solutio, uolui non esse in aliis partibus comburendum quae non continent mala. Et licet illi doctores praefati ex Thalmod non sumpsissent argumentum, quia debeant fidem ex scriptura fundare solida, tamen hodie possunt alii doctores saltem aliqua adminicula recipere pro suasionem fidei, saltem contra iudeos ex Thalmod.», *ibid.*, c. XXVIIv-XXVIIIr.

affinché la controversia sui libri non si trasformasse in un vero e proprio processo per l'espulsione dei "perfidi giudei" colpevoli di non voler riconoscere in Gesù il Cristo, l'autentico Messia, con la conseguenza di scardinare la condizione giuridica di «concives»⁵² vigente nel Sacro Romano Impero e sporadicamente ammessa anche dalla Chiesa.

Il serrato scontro che ne seguì vide uno scambio di reciproche sfide che finirono per culminare nell'accusa di "giudaizzare" rivolta a Reuchlin. Fu sottoposto ad un lungo processo che ebbe una sosta quando il vescovo di Spira ne sostenne la legittimità, ma l'Inquisitore di Colonia, il domenicano Hoogstraten, si appellò a Roma. Leone X, quel Giovanni de' Medici a cui Galeotto Marzio aveva predetto l'elevazione al soglio pontificio dopo aver "esaminato" a Firenze la grande cultura classica di quel sedicenne figlio di Lorenzo il Magnifico e già cardinale *in pectore* di Innocenzo VIII⁵³, quello stesso a cui, pur dopo il *Mandatum pro supersedendo*

⁵² «Quod dixerim iudæos concives esse nobiscum romani imperii, videtur enim quasi per hoc vellem eorum sectam esset aequaliter approbatam, cum fide nostra a romano imperio, & quod nimis reverenter de eis loquar, & de nobis nimis despecte & contemptibiliter. Debebam enim dixisse eos subiectos esse romano imperio & nostram fidem non dicere sectam, quod uideretur sonare minus bene. Ad hoc respondeo, quod ecclesia ita desyderat salutem infidelium, quatenus eos deo lucrificat, cle.i. de magis.ut etiam iudæos ex quadam misericordia in nostram familiaritatem receperit, c. etsi iudæos extra de iudæe. quamvis enim esse deberent serui, tamen eos patimur nobiscum communi romano iure uti in libertate, quod ego intelligo communem ciuilitatem, ut l. Iudæi communi romano iure, C. de Iudæe. Ius enim romanum dicitur ius ciuile. Volui ergo tantum eos esse ciues nobiscum i. e. subiectos romano imperio sicut expresse in consilio meo dixi in primo argumento ad partem negatiuam, non autem ut aliquem eis honorem nobis conuenientem illis praestarem. Quod autem ambos nos sub uno nomine sectae comprehenderim, feci breuitatis causa. Cum hoc nomen secta possit in bonam & in malam partem interpretari, ergo potest etiam simul & bonis & malis applicari fa. glo. ij. in cl. ad nostrum de haeret. iunct. l. ult. C. de pact. per quod nolo fidei nostrae in aliquo detractum esse.», *ibid.*, c. XXIIr.

⁵³ Così si legge nelle pagine finali del capitolo XXVI (*De crimine ignorantiae quod maximum peccatorum est, et quod omnis malus, ignorans et impotens*) del *De doctrina promiscua*, elaborato da Galeotto alla fine del 1489 e dedicato a Lorenzo il Magnifico, di cui esalta le doti trasmesse al figlio: «Veritas autem cum bonorum sit fons mentes hominum illustrans bonos efficit, et ut ipse doctissimus est, ita omnem eius familiam erudiendam curavit, adeo ut Ioannes filius, titulo cardinalatus ornatus; immo titulum ornans admodum iuuenis (vix sextumdecimum explevit annum) et tamen Graecè Latinèque doctus, iucunditate sermonis et linguae proprietate, ita Latinè loquitur, ut possit cum senioribus doctis comparari: deinde dialecticam amplexatus ad arduas disciplinas Grammaticè Dialecticèque adminiculis sustentatus, maxima cum alacritate festinat. Nam haec audiuimus, sed oculis vidimus, eiusque ingenium, et harum artium fundamenta saepe tentando cognovimus, de moribus eius ornatissimis [...] Relucens nanque in eo futurae probitatis simulachra quaedam, in eo integritatis, pietatis, fidei, gravitatis, liberalitatis, affectionisque ad omnes doctrinas, amorisque sapientiae non modo flores, sed uberrimi fructus apparent. [...] Haec autem cum admiranda sint, attamen à magnifico Laurentio in filium defluxisse conspeximus, ita ut certissima spes nos teneat ad sublimiorem dignitatis gradum cardinalem Ioannem venturum, et hoc non sine ratione dicimus, ex parte enim cognoscimus,